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Szociális programm.
in.

A főispáni szociális programm 
realitásának próbaköve, ugye-bár az, 
hogy mennyiben realizálható, mennyi
ben valósítható meg az a programm 
tisztán az azt adó egyén akaraterejé
vel és munkásságával. Ha pedig ebből 
a szempontból vizsgálom és bírálom 
az adott programmot, akkor csakha
mar rá kell — akarva, nem akarva — 
jönnöm, hogy az adott három ponto- 
zat mindegyike olyan, melynek meg
valósulása egészen kívül esik egy tő
ispán jog- és hatáskörén mert mind
egyiknek a megvalósításához föltétle
nül rajta és a megyei hatóság hatás
körén kívül eső tényezőknek a leg- 
odaadóbb jóakarata, sok esetben ál
dozatkész önzetlensége is szükséges.

Hogy a progresszív adóztatás ná
lunk behozassék, erre a főispán csak 
annyiban gyakorolhat s akkor is a 
lörvényhatósag útján befolyást, hogy 
az érdekben a vármegye törvényható
sága él a felirati jogával és erre vo 
natkozó feliratához való csatlakozásra 
hívja fei körlevélben a társtörvényha
tóságokat. A múltból tudjuk, hogy ez 
a felirati joggyakorlás nagyon akadé

mikus értékű és ha a kormánynak 
nincsen szándékában a progresszív 
adóztatásról törvényjavaslatot benyúj
tani a képviselőházhoz, akkor felira
tozhatnak a törvényhatóságok, amed
dig csak nekik tetszik. Ez ugyan egy 
nappal sem fogja siettetni a progresz- 
sziv adó behozatalát.

Az úgynevezett uradalmi közsé
gek megszüntetése, Kelemen Béla 
főispánnak, megyei ellenzéki pártvezér 
korában egyik sarkalatos program
pontja volt. Hiszen ez érdekben egy
szer, egy megyegyűlésen határozatot 
is provokált éppen úgy, mint évek 
előtt Sima Ferenc s azt indítványozta, 
hogy törvényhozási intézkedést sür
gessen a vármegye, mely lehetővé te
gye ezeknek az uradalmi községek
nek törvényes alapon való megszün
tetését.

Főispáni székfoglalójában aztán 
rámutatott arra, hogy főispánná tör
tént kineveztetésévei az ő korábbi né
zetei semmiben sem változtak s ehhez 
képest vallja ma is égető szükségnek 
az utadalmi községek megszüntetését. 
Nyomban hozzáteszi azonban ehhez 
azt, hogy ő készségesen fog támo 
gatni minden, erre irányuló mozgal
mat s hogy a megoldást főképen abban 
az irányban keresi, hogy az érdekelt 

uradalmak tulajdonosainak e nberies ér
zésére és hazaszeretetére apellálva, 
őket az eszme békés megoldásának 
megnyerje.

Ez az opportunizmus igen okos 
dolog. Célt jóformán nem is lehetne 
másként érni, ha ugyan — amiben 
erősen tamáskodom — egyáltalában 
lehet célt érni. A megyénkbeli lati
fundiumok urai körül csupán K á r o- 
1 y i Imre grófot ismerjük eddig olyan
nak, akinek a szive helyén van. Meg
engedem, hogy a főispán, keresvén 
velük a személyes érintkezést, olyan 
irányban lesz képes a szóban levő 
nagyurakat befolyásolni, hogy jószán
tukból feladják az uradalmaik önálló 
községi élete révin élvezett előnyö
ket. De azt hiszem, a jövő az én ta
máskodásomat fogja igazolni, tehát 
azt, hogy ez a szociális programmpon- 
tozat nem valósítható meg ; aminthogy 
Trém lesz megvalósítható megfelefő 
mértékben a harmadik pontozat má
sodik része, vagyis az sem, hogy az 
uradalmak, az általuk bérbeadott te
rületeket ezentúl ne csak nagybérlők
nek, hanem kisgazdáknak is adják 
bérbe.

Ennek a harmadik pontozatnak 
az első részéről már kimutattam, hogy 
az nem főispáni, hanem kormányprog-

ÍAK ( ' .
PÁSZTORMESE.

A hajnalpir már rég bearanyozta a ré
tet, mikor Antal hosszú almából felébredt. 
Csodálkozva tekintett ki kunyhójából s mi
közben szemeit dörzsölgotte, gondolkozni kez
dett a tegnap történtek felett.

Szürkületkor találkozott Agával, a kör
nyék legszebb leányával, kit szive bálványá
nak választott Csend volt körülöttük. Meg- 
fogta a leány kézit, majd átkarolta a dere
kát, merően a szemébe nézett és megkér
dezte tőle :

— Szeretsz ?
Aga elpirult, lesütötte szemeit s alig 

hallhatóan válaszolt.
— Szeretlek.

Azután leültek a puha selymes fűre, 
ajkaik forró, hosszú csókban találkoztak s 
úgy ültek ott egymást szorosan átölelve, na
gyon sokáig. Ez a hosszú, mindkettőjüket 
földöntúli boldogsággal eltöltő csók volt az 
eljegyzésük.

A fold megtermi azt, amire Antalnak 
szüksége van. Egy szerető szív varja minden 
este, ha a nyájat beterelte a karámba, hogy
ne voina boldog Antal, a pásztor.

Aga, a szomszéd fa'u pásztorának le
ánya, nem szorult szé ptő szerekre ; hófehér 
nyakát, formás keblét, arcának rózsaszínű 
hamvat a tündérek királynője is megirigyel
hetné.

Egyszerű rövid ruhájában ha megindul 
Antal karámja felé, rámosolyognak a mezei 
virágok, a pipacs, a szarkalab, a gyermek
lánc bólogatnak feléje, kínaija magat egyik 

TüdobsiegsegeK, iíjmui-., szamár
köhögés, skrofulozis, influenza 
ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

Minthogy értéktelen utánzatokat is kínálnak, kérjen mindenkor 
„Roche“ eredeti csomagolást.

F. Heffmani-La Reche A Co. Basel (SráJejL

is, másik is. Hivalkodva mutogatják magu
kat a mező virágai, mintha azt mondanák :

— Ne sajnálj bennünket, te isteni haja
don, tudjuk mi azt, hogy a Ieszakitás ránk 
nézve az elmúlást jelenti, de te érted, te ál
talad szívesen fejezzük be életünket, csak ott 
pihenhessünk egy darabig a te kebleden óh 
Aga, leányok legszebbike.

Aga enged ilyenkor a csábításnak, le
hajol s óvatosan leszakít egyet s miközben 
mellére tűzi a kis virágot, Antalra gondol, 
szerelmesére, a pásztorra.

— A feleségem leszel, együtt fogjuk 
őrizni a nyajat, nem mozdulok el soha mel
lőled, igen, így lesz majd ezután. Most nyár 
van, őszre enyém leszel. Micsoda boldogság 
oldalad mellett eltölteni az életet s az élet 
oly szép, az élet oly sok örömet nyújt. Ne-

Kapható orrot! rendeletre a gyótysxertirafc- 
ban. — Ára Qvegenkint korona.
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ramni és ha most már megvonom a 
íőispáni szociális programm ezen há
rom pontozatának mérlegét a kivihe
tőségük szempontjából, akkor nem 
szűrhetek le ebből más igazságot csu
pán azt, hogy a főispán kétségtelenül 
sok jóakarattal a kisgazdaosz
tály és a községi terheket 
viselő polgárok iránt eltelve, kon- 
cipiálra meg a maga szociális prog- 
rammját; nem is szabad abban kétel
kednünk, hogy ő becsületes igyekezet
tel lesz rajta ennek az ő programm
jának a megvalósításán, — azonban 
ez a programm mégis a maga teljes 
egészeben olyan, amelynek perfektu- 
álása kívül esik a iőispán jog-és hatás
körén és nem tartalmaz egyetlen 
olyan pontot sem, amelyről a főispán 
egész határozottsággal mondhatná, 
hogy azt ő igy meg úgy fogja szemé
lyesen csinálni és — természetesen a 
törvényhatóság támogatásával — föl
tétlenül, a népjólét eu elésére meg is 
valósítani.

S amit belőle mégis képes volna 
talán az idők folyamán megcsinálni, 
ha abban a szellemben csinálná meg, 
amely programmja e részében megnyi
latkozik, — ismétem — akkor sem 
emelné ez a munkásostály lólétét vár
megyénkben egy szemernyit sem s 
nem mozdítaná elő annak a munkás
osztálynak sem jobb anyagi megélhe- • 
tését, sem politikai jogainak gyarapo 
dását, amely osztálynak mai helyze
tén voltaképen az egész szociális kér
dés salkallik.

Egy célt el lehetne ezzel az 
adott programmal érni, ha megvaló
sítható volna az uradalmi községek 
megszüntetése és az, hogy az uradal
mak apróra parcellázott földeket ad
janak hosszú lejáratú bérbe a törpe
birtokok tulajdonosainak és a kisgaz
dáknak. Azt acélt nevezetesen, 
hogy a most szintén a szcciálisták 
táborához csatlakozott törpe- es kis
birtokosoknak egy része — birvágya 

kielégittetvén — a szociálistátktól el
vonatnák, ezáltal táboruk csökkenne, 
sőt esetleg teljesen és kizárólag a 
munkásosztályra szorittatnék. Ily mó
don aztán a munkásosztály teljesen 
elszigeteltetvén, természetes, hogy a 
hatalmi erőszak könnyebben is elbánna 
velei

E z azonban, — igy kell hinnem 
— nem lehet célja Kelemen Béla 
főispánnak, a nép, a magyar paraszt 
barátjának, aki programmjában hatá
rozottan oda nyilatkozik, hogy ő min
dig ott lesz azok között, akik a m u n- 
kásnéposztály anyagi jólétének, 
gazdasági és politikai hely
zetének emeléséért küzdenek.

Inkább hiszem, hogy a közigazgatási 
és szociális élet nagy rengetegét akar
ván felölelni a maga teljességében egy 
programmbeszéd keretében, akaratla
nul elsikiott a nagy rengeteg egyes 
olyan hatalmasan kimagasló tölgyei 
fölött is, amilyen a munkás-jóiét kér
dése s azt csak úgy futtában érintette. 
Hiszem pedig ezt annyival inkább, 
mert programmja szociális vonatkozású 
részét voltaképen egyetlen-egy néző
pont uralja ; az nevezetesen, amelyről 
a nemzetközi szociáldemokratáknak — 
ő szerinte — hazaáruló üzeimeit akarja 
minél élesebben megvilágítani.

Ezen szembeszökő igyekezete 
tölti ki szociális programmjának úgy
szólván kilenc tizedrészét. Természe
tes hát, hogy e mellett összezsugorod
tak a voltaképeni szociális kérdések, 
sőt, hogy ezek egyik legfontosabbját, 
a munkáskérdést csak úgy futtában 
érintette.

Ani ha Kelemen Béla, mint 
főispán, mindig ott lesz azok között, 
akika munkás néposztály anya
gi jólétének, gazdasági és politikai 
helyzetének emeléséért küzdenek, — 
mint ahogy ezt programmjában Ígérte 
is, — akkor ez a2 ő ráfelejtése nem 
baj. Akkor megfogja érteni azt, amit 
éppen erről cikksorozatom befejező 

részében elmondandó leszek s amit 
abból jónak talál, hasznosítani is fogja 
azt a munkás jólét érdekében.

— is.—

A felfüggesztett elvek. Akik figye
lemmel kísérik a nyilvánosság elé kerülő po
litikai nyilatkozatokat és fejtegetéseket; akik 
meglátják azokat a végletes ellentmondásokat, 
melyek a mai kormanyférfiak cselekedetei 
és nyilatkozatai között megallapilhatók; akik 
látják a delegációban az egykori negyven
nyolcas párt vezéreit; akik tudjak, hogy ka
tonai és közgazdasagi téren mik voltak a 
nemzeti követelések és akik most megmérik 
azokat a szándékokat, melyekkel port hinte
nek a nemzet szemébe : lehetetlen, hogy lel
kűkben a hazafias érzések egyensúlya meg 
ne billenjen, hogy a magyar egyeneslelkű- 
ségbe és becsületességbe vetett hitük meg 
ne rendüljön. Hiszen az történt, hogy mig 
egyrészt a iegszajasabb népvezérek hagyták 
cserben politikai zászlójukat, másrészt a nem
zet legbecsesebb elemei, a kormányzás mű
vészetének kipróbált mesterei s kartba ke
rültek, elsodorta őket a romboló áradat, 
mely rohant torony iránt és semmit sem 
kiméit utjaban.

Nem első eset a nemzet történetében 
ez a mostani. A szabadsagharc után bekö
vetkezett abszoíutizmusz és passzív reziszten
cia idején is azt akarta a nemzet, hogy a ma
gyar nyelv joga, az önálló hadsereg és a 
gazdasági függetlenség iránt érzett nemzeti 
vágyak hoszszú küzdelem, nagy nyomor és 
szenvedés után megvalósuljanak. Deák Fe
renc is azt akarta, de mert ezeket a vágya
kat megvalósítani nem lehetett, a nemzet 
megegyezett a királylyal és őtvettük a haza 
bölcsétől azt a politikai hagyományt, m ely 
nek tanitasa szerint kitartó munkával igye
kezzünk gazdasagiiag megerősödni, nemzeti 
műveltségűnket fokozni, hogy lépésről lépésre 
haladva, eljusson a nemzet fejlődésének arra 
a fokara, melyen az önállóság és független
ség önként, nehéz küzdelmek nélkül, mint 
érett gyümölcs hull a nemzet ölébe.

Az 1875. évi fúzió idején már Tisza

künk nyílnak a virágok, a dalos madarak 
éneke a mi szerelmünkről beszél s mi sze
retjük egymást.

— Szeretlek, szeretlek ; ismételte a 
leány s piruló arcát szendén Antal keblére 
hajtotta, ó de a sors gonosz, hirtelen, min
den kímélet nélkül csap le s zavarja meg az 
emberek boldogságát.

Az ország különböző részéből rossz hí
rek szállongtak. Háború lesz, hosszú kegyet
len háború : suttogták az emberek.

Az ősz király szomorúan ült a trónu
sán s nem tudták felviditni sem a szüzek 
éneke, sem Beppónak, a bohócnak mókái.

A miről az emberek suttogtak, s ami 
miatt a király aicán oly végtelen szomorú
ság ült ki, valóra vált.

Az országban véres kardot hordoztak 
végig száguldó lovasok, a mi azt jelentette, 
hogy veszélyben a haza, siessen minden erős 
karú ember védelemre.

S Aga zokogva borult Antal vállára.
— Itt hagysz mindenségem ?
— Hív a kötelesség, szerelmesem, nem 

maradhatok. Ki tudja, mikor jövök vissza ; 
ki tudja, vissza jövök-e mert hisz csatában 
nem biztos az ember élete, annyit azonban 
mondhatok, hogy ha túlélem a veszedelmet, 

sietek vissza hozzád egyetlenem s aztán tied 
leszek mindörökre.

— Igen, visszasietek, de te is esküdj 
meg, hogy hű leszel hozzám, nem hagyod 
el szerető pásztorodat.

Csend volt. A szomszéd hegyek felől jövő 
vérvörös* * sugarkévék a naplementét jelezték. 
Az esti szellő feléjük söpörte a mezei virágok 
bóditó illatát s Aga zokogva emelte három 
ujját az ég felé.

— Esküszöm, hogy nem hagylak el 
soha.

• *•
A háború rettenes volt. Ezren és ezren 

pusztultak cl az eilen fegyverei által. Mar- 
már két éve tartott az ádáz küzdelem s még 
mindig nem lehetett tudni, mikor lesz vége.

Egyszer aztán váratlan dolog történt. 
Meghalt a szomszéd király, az özvegy ki
rályné pedig megkötötte a békét.

Az ország egyszerre megszabadult a 
rettenetes nyomástól. Az emberek arca vi
dámabb lett, a pacsirta hangosabban dalolt 
mint valaha s a szerelmesek sóhaja örömkacajra 
változott. Népes lett újra a mező, a róna, 
az elhagyott nyájak pásztorai lassan lassan 
mind megérkeztek. Csak Antal, Aga hűsé
ges szerelmese késett.

Talán baja történt, talán súlyos sebek
kel borítva fekszik szegény valahol messze, 
idegenben, irgalmas Isten, talán meg is halt, 
tépelődött a ie&ny kétségbeesve.

Es teltek a hetek, teltek a hónapok, 
de Antal még mindig nem jött vissza, hogy 
megvigasztalja, hogy keblére zatja búsuló 
kedvesét.

Aga meggyászolta, mert hisz bizonyos, 
hogy áldozata lett az eilen fegyverének, meg
siratta s a következő tavaszszal odanyujtotta 
kezét egy másik fiatal legénynek.

* ♦

A fiatal asszony a pitvar ajtó előtt ült 
egy este, az urat varia, mikor léptek zaja 
ütötte meg fülét. Feltekintett, a léptek min
dig hangosabbak lettek s pár perc mulvaott 
állott előtte Antal, cserben hagyott kedvese

— Antal ’. — kiáltott Aga.
— Én vagyok ; szólt az ifjú szomorúan, 

minden a régiben maradt csak a mosolyt 
loptad el ajkaimról, fogságba estem, most 
szabadultam, a falu határán hallottam már, 
hogy férjhez mentél, óh bár ne szabadultam 
volna ki soha.

— Irgalmaz , Antal, hiszen én . . .
— Megbocsátottam már, Isten veled 

Aga I Megindult, a zörgő haraszt jelezte Iá-
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Kálmán is szögre akasztotta a bihari pon
tokat és aktív kormányzó politikussá lett ! 

Szinleg akkor is csak arról volt szó, hogy 1 
az elvek csak ideiglenesen lesz
nek felfüggesztve; ám tényleg az 
történt, hogy a Tisza-párt sokkal erősebb 
kapcsolatot tartott fenn a császári udvarral, 
mint a régi Deákpárt, mely egy hajszálnyit 
sem engedett azokból a jogbiztositékokból, 
melyet a haza bölcse törvénybe iktatott.

Az uj emberek, akik hatalomra jutot
tak, lassanként elfelejtették, hogy a bihari 
pontok csak ideiglenesen vannak felfüggesztve 
és Tisza Kálmán nyíltan vallotta, hogy Ma
gyarországon állandó és rendíthetetlen kor
mánypártra van szükség, e nélkül ezt az or
szágot kormányozni nem lehet, e nélkül kép
telenség megvalósítani azt a politikai örök
séget, mely Deák Ferencről maradt reánk, 
Ei a politikai cél olyan erős volt a Tisza- 
párt lelkében, hogy érette a korrupt eszkö
zök felhasználásától sem rettentek vissza.

És mi lett ennek a politikának a kö
vetkezménye ?

Az, hogy a negyvennyolcas Kossuth- 
párt is felfüggesztette ime az elveit. Ma még 
úgy mondják, mint annak idején, 1875-ben a 
b a 1 k Ö z é p mondta, hogy az elvek 
csak ideiglenesen vannak fel
függesztve. de minden kormány-cse
lekedetből az látszik, hogy az ideiglenessé
get csakhamar elfelejtik és a bécsi császári 
udvarnak még hivebb és még lojálisabb 
alattvalója iesz a koalició, mint volt a régi 
szabadelvűpárt.

Világos, hogy Magyarországot ma még 
teljesen a nemzet vágyai szerint kormányozni 
nem lehet. Világos, hogy a magyar alkot
mányban nincs annyi erő, amennyivel az 
osztrák császári abszolutizmust a nemzet 
nyakáról lerázni lehetne. Az uj alakulásnak 
minden szándéka, minden cselekedete, egész 
belső szervezete világos bizonyságtétel e 
mellett és ma megint csak kénytelenek va
gyunk visszatérni a Deák Ferenc politikai 
hagyományara, hogy: lépésről-lépésre kell 
haladnunk, hogy eljussunk a nemzeti fejlő
désnek arra a fokira, melyen a nemzeti 
függetlenség önként, nehéz küzdelmek nélkül, 
mint érett gyümölcs hull a nemzet ölébe.

Ezért nem követjük mi a viszálykodó- 
kat, akik minden lépten-nyomon odasütik a 
hazugság, az álnokság és a csaifaság bélye
gét a kormányzó férfiak homlokára. Ezért 
nem követjük mi az irigykedőket, akik a 
hatalomra jutott pártok közszereplőit a meg- 
fizetettség, a kiartottsag becstelenségével 
vádo'ják. Hiszen az történik ebben az or
szágban, ami már többször megtörtént, hogy 
az államrendet csak korrupt eszközökkel 
lehet helyreállítani és fentaratni és ezentúl ’« 
a húsosfazekakhoz sietnek azok, akik a cs 
szári akaratnak óhajtanak hódolni és hasz
nos, jól jövedelmező szolgálatokat tenni.

Mindig voltak kivételek, ma is vannak. 
Hiszen ha igaz, hűséges hazafiak is nem vol
nának a kormány táborában, a konclesőket 
kiébrudalni könnyű volna. Am a becsületes 
politikusok árnyékában, Káto köpönyegében 
jelennek meg a fórumon azok is, akik erre 
érdemedének és azért nem lehet, nem sza
bad felismerni a hipokritakat.

Ez azonban nem a legnagyobb baj, 
mert a művelt államok kormányzása is, min
denütt és minden időkben kénytelen volt el
szenvedni ezeket a förtelmes nyavalyákat. Az 
a baj csupán, hogy nálunk egészen radikális 
felforgatasokal idéz elő az ilyen változás és 
minduntalan visszadobja a nemzeti fejlődést 
néhány évtizeddel. Ézért nem haladhatunk 
előre a Deák Ferenc politika’ örökségének 
megvalósulása felé.

Szociálpolitikai sziik-égletek.
A közelmúlt válságos fejleményei min

denkit meggyőzhettek, hegy nemzetünk er
kölcsi tartalékjai nemcsak érintetlenek, ha
nem hogy méltán még egy hosszú és jobb 
jövőnek biztosítékául is tekinthetők.

Joggal elvárhatja tehát e ritka faji eré
nyek és józanság birtokában levő népünk, 
hogy azok kikre sorsának elintézését bizta, a 
fönntartásához szükséges anyagi javaknak vé
delmére is a megfelelő óvintézk .déseket ta
láljak meg, gazdag alapját a legszilardabban 
vessék meg. És amennyiben ahho mar 
többé kétség sem férhet, hogy napjainkban 
az anyagi boldogulás csakis a legmes: •.•cDC- 
menő iparfejlesztés révén érhető el, megért
hető, hogy a közvélemény éppen az iparink 
és kereskedelmünk jövendő kia'akulasara ki
ható törekvéseket és intézkedéseket éber 
figyelemmel lesi.

Az ismeretes akadályokon felül, melyek 
még mindenhol az őstermelésről az iparra 
való átmeneteit megnehezítették és csak 
hoszú évtizedért celtud kos munkálkodásával 

: leküzdhetők, nála -.k szociálpolitikánk fel
tűnő h itramaradotts iga is járul. Ez oko
zója, hogy egyrészt feltétlenül megbíz
ható és megelégedő t munkáselemünk nin
csen, annak százezreit évente kivándorlás 
utján elveszítjük ; másrészt pedig szakavatott 
és jártas munkást külföldről be nem tele
píthetünk. Szociálpolitikánk közismeretes hiá- 

‘ továbbá a förtelmes lakásviszonyokból 
redő ijesztő gyermekhalandóságért, a tüdő

vész állandó terjedéséért, valamint azért is 
okolhatók, hogy a járványok legkisebbike 
is a társadalom többi réteget állandóan ve
szélyeztethetik.

Hogy a vázolt sérelmek egyedül is a 
legmesszebbmenő iparpártolás útját kell, hogy 
álljak; sőt egyenesen lehetetlenné teszik, fö
lösleges bizonyítanunk és nem is szándékunk. 
Célunk inkább röviden ráutalni azokra a tö
rekvésekre és óhajokra melyek megvalósu
lását — miként hosszú évi gyárorvosi műkö
désem alatt tapasztalhattam — a józan mun
kásság is sürgősnek tartja.

Munkásvédelmi szempontból okvetlenül 
módosítandó ipartörvényünk ama rendel
kezése, hogy >iparhatósagi engedélyiye! már 
a 10—12 év közötti gyermek is ipari mun
kába állhat* *.  (1884. XVII. t.-c. 60, §.) Már 
azért is, mert a legbehatóbb iparegészségügyi 
megfigyelések kideritették, hogy mindama 
az ipari termeléssel járó nagy károsodások 
(por, gőzök, és gazok), melyek az emberi 
testre hatnak, első sorban éppen a fejlődés
ben levő gyermek szervezetét támadják meg 
és egyéb bántalmakkal szemben is bevésbé 
ellentállóbbá teszik.

De javalja ezt a nemzetünk hadképes
ségéhez fűződő nagy államérdek is, mert a 
hivatalos statisztikai adatok bizonyítják, hogy 
a hosszú munkaidő alatt kifáradt és koránál 
fogva is kevés belátással és higgadtsággal 
bíró gyermekmunkások, a legtöbb balesetnek 
áldozatai, idejekorán munka- és harcképte
lenekké lesznek.

Sürgős védelmet követelnek a női mun- 
kásokt mert ők elsősorban sinylik meg az 
iparral járó nagy károsodásokat. Számukra 
megsürgetjük szokat az cvintéHedéseket, 
melyeket a nyugati állacaok jav.- ísze már 
törvényeiben kimondott (ólom ' ’chromat, 
higany',

E’svv.'t és hozzá viszony.' ?'•> hoz nem 
illő betegsegélyezési törvényünk módosítását 
szintén a közérdek javalja, mert nélküle a 
munkásság még önsegély révén sem javít
hat ama tarthatatlan állapotokon, melyeknek

bai lépteit, alakja mind homályosabb lett, 
végre elnyelte egészen az éj. S mentői job
ban-jobban távolodott Agától, annak arca 
annál szomorúbb, annál fájdalmasabb kifeje
zést öltött.

— Hisz elhagyott, ő hagyott el tulaj
donképpen ; — gondolkozott Antal.

Fájt a szive rettenetesen, de aztán meg
vigasztalódott. Ilyen az élet, olyan ritkán 
válik valóra a boldogság, az öröm, a mire 
vágyik egy földi halandó. Szólt és két hó
napra rá oltárhoz vezette Liát, a fekefe hajú 
pásztorleányt.

* »
Ismét arattak. A mező kaszák pengé

sétől, aratók énekétől visszhangzott. Antal 
háza előtt ült s a kis gyermekével játszado
zott.

— Antal, Antal, hangzott messziről, itt 
vagyok, tied vagyok s ott állott előtte Aga 
igaz első szerelme.

Még mindig imádták egymást.
— Antal, drágám, egyetlenen), az uram, 

Isten nyugasztalja meghalt, megsirattam, iga
zán megsirattam, hisz jó volt mindig hoz
zám, de a szivem mindig a tied volt, csak 
a tied. Szabad vagyok . . . újra szabad el
jöttem hozzád,

A pásztor ajkán szomorú mosoly vo
nult keresztül.

— Ez itt a kis fiam, Aga ; igen én is 
megnősültem, én nem vagyok szabad.

Aga megremegett, ez biztosan az Isten 
ujja. Lehajolt, megcsókolta a játszadozó ár
tatlanságot, egy könnyet törölt ki szép sze
méből s megindult búsan visszafelé.

Ugyan, ugyan, miért futottál el Aga, 
szép korán Özvegységre jutott asszony, hisz 
a sors kárpótolni akart már a veszteségért, 
teljesiteni akartam óhajtásodat, miért futottál 
el, miért nem vártál uj olag türelmesen.

A szép Lia, Antal felesége ágynak 
esett, hiába ápolták, hiába melengették, mire 
ismét tavasz lett, kivitték szegényt a teme
tőbe. Antal özvegységre jutott. Siratta ő is 
az asszonyt, mert jó és becsületes volt, de 
azután megnyugvás szállt a szivébe.

— Az Isten ujja, mondotta most ő, 
hisz a szivem igazán nem volt az övé.

Rohant a szomszéd faluba, szivébe uj 
remény, uj öröm költözött.

— Drágám, mindenségem. Agám, el
jöttem, most már egymásé lehetünk, az Is
ten is úgy akarta.

És szomorúan sóhajtott Aga.

— Nem úgy akarta, úgy, ahogy mi 
gondoltuk, úgy nem akarta. Mig élünk, a 
golgotát folyton fogjuk járni; nem leszünk 
gymásé soha . . . soha soha.

— Miért ? — kérdezte Antal megdöb
benve.

— Miért ? felelt az kétségbeesve . . , 
Mert újra térhez mentem . . . nem vagyok 
szabad . . .

— Na ez igazán rettenetes dolog, gon
dolta Antal s búsan hazafelé indult és mi
vel már maga sem remélte, hogy ifjúkori 
álma valóra válik, megnősült másodszor is.

áok, nagyon sok esztendő mu'.t el, kis 
gyermekek nagyra nőttek, ifjak megöreged
tek. Ezer álom foszlott szét, számtalan öröm, 
remény vált valóra. Minden megváltozott, 
csak az évszakok nem. A tavaszra akkor is 

i nyár, a nyárra ősz következett. Tavasz volt 
I ismét. Dalos, illatos, szerelmes volt. A me

zei virágok szebbek voltak, mint valaha, il
latuk betöltötte a mezőt, a rónát. Az egyik 
mezei úton két öreg közeledett egymáshoz. 
Találkoztak és megismerték egymást,

— Aga 1 !!
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változtatását a régen ígért >egészségugyi 
államosítás* urugye a.att mindtovabbra halo
gatták. Meg nem felelő a betcgscgéiyezési 
törvény, mert sem a biztosított tagok, sem 
a pénztárak érdekeit nem szolgálja. Amazok 
a segélyezés szűkkeblűségét és rövidségéi, a 
táppénz csekélységét, a tagsági jog korai el
vesztését, emezek a j.ruiékku'cs hihetetlen 
kicsi voltat okoljak azért, hogy a szociális 
egészségügy körül elvállalt kötelezettségük
nek távolról sem felelhetnek meg ama mér
tékben, melyben a külföld pénztarai működ
hetnek, Igazuk van abban is, hogy a több
féle pénztár fölállithatasara adott jog az erők 
szétforgácsoiasát csak előre segíti akkor, mi
dőn azt látjuk, hogy külföldön mindent el
követnek a tömörülés érdekében.

Iparunk létérdeke követeli a baleseti 
törvény gyors életbeléptetését, mert néikuie 
sem a kivándorlást nem gato.haljuk meg, 
sem az uj munkaerők betelepítését keresztül 
nem vihetjük. Annál megokoitabb e kívánság 
mert köztudomású, hogy a baleseti biztosítás 
törvényjavaslata mar régen elkészült és nyil
vánosságra jutott részletei mindenképen arról 
tanúskodnak, hogy a tervezőjük a sajátos 
honi viszonyainkhoz való alkalmazkodasra 
tőle telhetőleg törekedett, úgy, hogy életbe 
léptetése nagy nehézségekbe alig ütközhet
nék. Sót állíthatjuk, hogy maguk a munka
adók is szívesebben latnak, ha ezen a téren 
a mostani bizonytalanság és a jogszolgálta
tásnak szándékos szigora helyébe rendezett 
állapotok iépnének.

Kiegészítést és kialakulást követel az 
iparfelügyelői intézmény is. Oly irányban 
tudniillik, hogy bevallott és köztudomású 
iparhigéniai jaratlansaga kellő útbaigazitas és 
tanfolyamok áltál pótoltassák. Követendőnek 
tartjuk a nyugati államok példáját, hol az 
orvosi kar belevonasaval ily sérelmek elejét 
vették és a munkaseiem bizalmat gyorsan 
megnyerték. Taníttassuk az iparegészségügyet 
ama helyeken, hol azok nyerik kiképzésükét 
kik majdan hivatva lesznek ipari pályára 
lépni, gyárosainkkal érintkezni. Az iparegész- 
ségügygyel való megismertetés mar abban is 
meghozza áldásos gyümölcsei, hogy építő 
mestereink, műszaki vezetőink, mérnökeink a 
gyárak építésénél, az üzem berendezésénél, 
a gépek szerkesztésénél arra lesznek figye
lemmel hogy használatuk és üzembevételük 
a munkás károsodásává! ne járjon. Fejlesz- 
szuk ily módon a baleset eueni védelmet 
odáig, hogy a napszámos is, midón munkába 
áll, tudatában legyen annak, hogy életét e 
földön becsülik és akkor ó is e földdel szem
ben, mely íöntartja és védi, halas lesz és iz- 
gatókra nem hallgat.

Iiy módón pártolva az ipart, — lesz 
munkásunk is.

Dr. P. H

— Antal ! ! !
Merően, szomorúan néztek egymásra, 

Antal állat hosszú hófehér szakái övezte, 
léptei roskadtak, imbolygók voltak.

Aga hasonlatos volt egykori párjához 
Aicának hamva eltűnt s helyette megjelen
tek az idő által szántott barazdak.

— így kell hát találkoznunk.
A pacsirta felelt Antal szavára. Szerel

mes éneket suttogott a két megilletődött 
öreg fűiébe. A szellő andalító illatot hozott 
feléjük.

Szivüket édes sejtelem fogta el egy 
pillanatra.

— Most már szabadok vagyunk.
— Szabadok, igen szabadok ; felelte 

Aga...
Egymásra pillantottak, szemük réve

dezve járt ide-ide, agyukban különösebbnél 
különösebb gondolatok cikázták, majd sirva, 
zokogva ölelték egymást.

Keservesen, fájdalmasan zokogtak, si
rattak az elveszett boldogságukat.

Illés István.

Újdonságok
bientes, I9Ü6. december !).

— • Emlékeztető. Csongrsd vármegye 
közigazgatási bizottsága f. hó 11 én, kedden 
délelőtt 10 órakor tartja c havi rendes ülé
sét, a vármegyeház kistermében.

’ — A járásbíróság uj épülete. A szen
tesi járásbíróság céljaira építendő uj helyisé
gek tárgyában a szegedi kir. törvényszék el
nöke és M á t é f f y Ferenc dr. polgármes
ter között folyt tárgyalások annyiban ked
vező eredményre vezettek eddig, hogy a 
törvényszéki einök elfogadta a polgármester 
azt az ajánlatát, mely szerint a város Ingyen 
telket, 200000 drb. taglat és megfelelő ho
mokot hajlandó az építéshez való hozzájáru
lásként adni. Ha ezt a legközelebbi városi 
közgyűlés is jóváhagyja, ami bizonyosra ve
hető, akkor a jövő év őszén hozzáfognak az 
uj járasbiróság építéséhez.

— A gazdasági egyesület figyelmébe. 
A szentesi és Szentes vidéki gabonának va
súton való szallitasara nézve, hogy a közel 
Tisza folyón való szaliitássai szemben ver
senyképes legyen, a kereskedelmi kormány 
bizonyos szállítási kedvezménytengedéiyezett, 
ami 50 kilónként 91 fillért tett ki. Teljesen 
megbízható kereskedői körökből arról érte
sülünk most, hogy újévtől fogva a kereske
delemügyiminisztérium ezt a kedvezményt eze
ket több vasútállomáson—s ezek között éppen 
Szentesen is — megszünteti s hogy ezek sze
rint újévtől fogva ezeken az állomásokon is 
a normális szaliitasi díjtételek lépnek életbe. 
Hogy ez a gazdaközönségre nézve mit jelent: 
tálán fölösleges volna bővebben fejtegetnünk. 
Jelenti azt, hogy a szállítási díjtételek emel
kedésével arányban a szentesi piacon 
csökken újévtől kezdve a gabona ara, 
nagy mérvű anyagi veszteséget a gazda
osztálynak jelenti tehat az, ha meggvalósult, 
amiró: értcsu’ést kaptunk és újévtől a ked 
vezményes vasúti szállítási dijtételek helyére 
a normális szállítási dijtételek lépnek. Tegnap 
kaptunk a kereskedelemügyi miniszternek er
ről a gabonakereskedésünket hátrányosán be
folyásoló szándékáról értesítést s igy az idő 
rövidsége miatt nem volt módunkban illeté
kes helyen megtudakolni: vájjon Szentesre 
nézve mennyiben igaz a kapott értesülésünk. 
Felhívjuk azonban erre a körülményre a 
gazdasági egyesület elnökségének figyelmét, 
mert szerintünk elsősorban ez az egyesület 
hivatott nálunk arra, hogy a gazdák érde
keit ebben az irányban is minden hátrány 
ellen megvédelmezze; de felhívjuk erre Szen
tes város mint vasúttuiajdonos, elöljáróságá
nak s a varmegyei közigazg. bizottságnak 
figyelmét is, mi ntamelyeknek nem kevésbé kö
telességük a gazdaosztályt a fenyegető vesze
delem ellen védelmezni.

— Menetrendváltozás a szolnok vá- 
sárhelyi vonalon. A szolnok-hódmczővásár- 
heiyi vasútvonalon f. hó 15-től kezdve, a 
Kunszentmártonról .Szolnokra közlekedő és 
Kunszentmártonról je’enleg délelőtt 10 óra 
10 perckor induló motoros vonat koráb
ban, azaz délelőtt 9 óra 31 perc
kor fog indulni és csatlakozást fog nyerni 
Száj o 1 o n a Budapest keleti pályaudvarra 
délután 1 óra 50 perckor érkező kolozsvári 
gyorsvonathoz. Ezenkívül a Szentesről Kun 
sznntmártonba közeledő és Szentesről jelen
leg hajnali 4 óra 15 perckor induló mótorcs 
vonat f. hó 15-től kezdve szintén 

korábban, vagyis hajnali 4 óra 
10 perckor fog indulni.

— Megtámadták a tápéi választást. A 
múlt hó 15-én megejtett időközi választás al
kalmakor, a tápéi kerület országgyűlési kép
viselőjévé R e ö c k Iván műszaki tanácsost 
választották meg, mint akkor irtuk is, túl
nyomó nagy többséggel. A kisebbségben 
maradt Fodor Miklós pártja azonban __
úgy látszik — nem tud megnyugodni ebben 
az eredményben, mert most a választást 
kérvénynyel támadta meg, még pedig azon 
az alapon, hogy — a kérvényezők szerint 
— a választási elnök a pártok sorrendjét a 
szavazásnál önkényesen megváltoztatta és 
hogy a Fodorpárti választópolgárok választói 
joguk szabad gyakorlatában törvényellenesen 
gátolva lettek volna. A kérvényezők megha
talmazott ügyvédje Kalmár Antal dr. — 
Előre látható, hogy a kérvénynek elutasítás 
lesz a sorsa, mert aki tudja, hogy a tápéi 
választásnál S u 1 c z Lajos dr. várm. árva
széki ülnök volt a választási elnök, aki sem
miféle önkénykedésre és erőszakosságra nem 
kapható s aki tudja, hogy a tápéi választás 
tényleg egészen törvényszerűen folyt le, — 
az tisztában van azzal is, hogy a mandátum 
megtámadására semmi alapos ok nincsen.

— A református kör házavatása. A 
református körnek a tcmplom-útcaban épült 
díszes uj házát ma avatják fel ünnepélyesen, 
s az előkészületekből valamint a felavató ün
nep iránt városszerte megnyilatkozó érdek
lődésből Ítélve, ez a hazfelavatas igen sike
rült, szép és fényes ünnepe lesz a körnek, 
mely fennállásának rövid néhány esztendeje 
alatt vaióbau szép és nemes missziót töltött 
be derekasan. A házavatás ünnepsége, mint 
mar irtuk, a ma délelőtti templomi istentisz
telet után kezdődik a körben, ahol ének után 
Futó Zoltán lelkész köreinek tart beszédet 
s ahol ez alkalommal leleplezik a kör nagy
lelkű pártfogójának : Szűrszabó Nagy 
Imrének aracképét. Délben aztán fényes tár
sasebéd, este táncmulatság le z a körben. 
Sem a tarsasebédre sem az esti mu'atsagra 
nem bocsátották ki névre szóló meghívókat, 
hanem csak aiairási iveket s a kör elnök
sége ezúttal is újból szívélyesen meghívja a 
megnyitó ünnepségre, tarsasebédre és esti 
mulatságra mindazokat, akik kedvelői az igaz 
magyar mulatságnak.

— Mégis lesz létszámemelés. Az ösz- 
szes lapok úgy hozták a közös hadügymi
niszter delegíciós nyilatkozatai, hogy abból 
érthetőleg nem lesz katonai létszámemelés. 
Mást mond azonban a néppárti >A 1 kot- 
mán y«, mely erről a következőket írja: 
>Schönaich hadügyminiszter nyilvánosságra 
került nyilatkozatának van egy olyan része, 
melyet a delegáció üléséről kiadott, s a 
hadügyminiszter ellenőrzése alatt készült hi
vatalos tudósítás kihagyott. Ezen elhallgatott 
nyilatkozat szerint a hadügyminiszter kijelen
tette, hogy a vitás katonai kérdéseket ezúttal 
nem kivánja bolygatni, e kérdéseket a jövőben 
akarja olyan módon megoldani, hogy a megol
dásból az országra nagy megterhelések ne szár
mazzanak. Érdekes, hogy a delegátusok egyike 
sem kérdezte meg a hadügyminisztertől, hogy 
ezt a talányos megoldást milyennek képzeli?— 
Kétségtelen, hogy a politikai közvé’emény 
szívesen járult hozzá a hadsereg bármely fej
lesztéséhez, ha ez nagy megterhelések nélkül 
lehetséges ; a bökkenő ott van. hogy a had
ügyminiszter valószínűleg még maga sem 
tudja, milyen lesz ez a megoldás s rajta kí
vül is aligha akad valaki, aki egy ilyen meg
oldásra vállalkozhatnék. Kár volna, ha a de
legátusok valamelyike bővebb felvilágosítást 
nem kérne a hadügyminisztertől, akiről a 
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személye iránt érzett tisztelet mellett is, saj- . 
nos, nem tételezhetjük fel, hogy tegnapról 
mara a bölcsek kövének birtokába jutott, 
hogy nagyobb megterhelés nélkül tudja a 
katonai létszámot emelni.*

— Felhívás a jótét-lelekhez. Közeledik 
karácsony ünnepe, melynek legszebb szo
kása a karácsonyfa-allitss nemcsak a házi 
tűzhelynél, a családi otthonban, hanem a 
nyomornak, a szenvedésnek tanyáin is, A 
csongrádmegyei közkórhazban is szokásba 
jött pár év óta, hogy szent karácsony ün
nepén karácsonyfát állítanak a bentsinylődő 
betegek megörvendeztetésére s a karácsony 
fát tele aggaljak szegény betegeknek szánt 
jó meleg téli ruhákkal, melyeknek költsége 
még mindig bőven kikerült a közönség ke
gyes adakozásából. A kórház igazgatósága 
most is, karácsony szent ünnepe közeledvén, 
a jólétleiekhez tordul azzal a kéréssel, hogy 
segítsék hozza ez évben is a benlsiaylődő 
szegénysorsú betegek örömére, egy kará
csonyfa állításának és ajlndéktargyakkal el
látásának költségeihez. A szives adományo
kat csak a kórházi gondnoki hivatalba kell 
küldeni, akar pénzbeliek, akár természetbeni 
más adományok legyenek.

— Görgey- Dr. K r á 1 i k Lajos buda
pesti ügyvéd könyvet irt arrói, hogy Gör
gey nem volt hazaaruló. Szép a szándék. 
Jó a könyv, ha bizonyos elfogultságtól nem 
ment is. De milyenhiabavalo mindez. És mi
lyen rossz idő ez a mai idő a rehabilitálásra. 
Hiszen azt, hogy Görgey nem volt haza
aruló, megírta mar Gyulay Pál. Bebizo
nyította H e g y e s i Marton a negyvennyol
cas idők tudós ^történetírója. És nem hasz
nait semmit. Hat ma lehetne megtisztítani a 
gyalázat bélyegétől egy nevet, ma. mikor 
annyi a «h a z a á r u 1 ó ?» Beszélhet az uj 
könyv amit akar. Hivatkozhatik Kossuth 
Lajosra, aki maga jelentette ki, hogy 
Gö’rgey artatlan. Bűnbakra mi- dig szük
ség van. Szükségük van ra a gazemberek
nek. hogy uszíthassanak és 
hogy lomha agyvelejük a 
megkiméltessék. Igenis Hazaaruló kra 
szükség van. Mert hogyan titkolnak el a 
szennyes leikek a maguk szennyességét és 
mi mögé rejtőzködhetnének a gazfickók, ha 
r.em uvölhetnék néhány emberre, hogy ha- 
zaaruló ? A gazságnak gazságból, és az os
tobaságnak ostobaságból szükségük van ha
zaárulókra.

— Felolvasás- A Katholikus Kör-ben 
ma délután 5 orakor iesz a téli évadban a 
második feloivasó estéiy, a következő mű
sorral : Apatóczky Valér úrhölgy sza
val. Istvancsics Mária urhölgy felol
vas, D c r n e r Emma úrhölgy, Világi 
István úr harmónium kísérete mellett egy 
melodrámát ad elő A feloivasó estélyen nem I 
körtagokat is szívesen latnak vendégül. |

— Véres bál. Ez évi szeptember havá- • 
tan a tömörkényi fiatalság zártkörű 
mulatságot rendezett az ottan csárdában. 
Egy éjtél tájt beállított a mulatozok közé 
Horváth János három öcscsével, akik 
régi haragosukat, Futó Tóth Józsefet 
keresték. A négy testvér le akart számolni 
Futóval, aminek azonban az lett a vége, 
hegy a mulatozó legény és társai kegyetle
nül elverték Horvátékat. Horváth János 
és testvérei súlyos testi sértés miatt bűnvádi 
feielentést tettek erre Futó Tóth József és 
nyolc tarsa ellen, akik fölöttt f. hó 4 én Ítél
kezett a szegedi cüntelő törvényszék. A 
vádlottak azzkl védekeztek hogy önvédelem
ből követték el a vádbeli cselekményt mert 
a négy Horváth-testvér fütykössel támadt 
rajuk, sőt egyenesen ezzel a célzattal nyi
tottak be a csardaba, amelyben ök mulattak. 
Az elnök kérdésére a panaszosok azzal 
feleltek, hogy ez nem igaz, ők csak Futó 
Tóth Józsefet keresték, hogy meg
tudják tőle, miért haragszik rájuk s ép-

a bambáknak, 
gondolkozástól

I

I

pen ezért csak egy-egy vékony pál- i 
císa volt náluk. Az elnök erre nagy derült- < 
ség közt mutatta fel a vékony pál
cákat, négy irgalmai.an vastag husángot. 
A vádlottak fölmentették.

— Papírárak emelése. A fővárosi pa- 
pirkercskedők egyesülete a napokban tartott 
ülésében elhatározta, hogy miután a papir- 
arúgyartmanyok ara folytonosan emelkedik, 
a papircikkek arat ők is fciemeiik 10 száza
lékkal. Az utóbbi időben már kétszer emel
ték a papír árát, a gyárosok kartellja alap
ján 5—5 százalékkal s ha most a papirnagy- 
kereskedők szándékukat megvalósítják, ezzel 
a papír áraban, rövid néhay hónapon belül 
mar 20 szazelék emelkedés all elő.

— Kesergő hangok a közelmúltból. Az 
elmúlt szomorú politikai korszak megihlette 
1! e n k a Gyula szarvasi főgimnáziumi igaz
gató dallamos lelkét s a haza felett való 
bánatának három hazafias dalban adott ki- 
fejezézt. >Kesergő hangok a közel
múltból! a műn k a cime mely híven ki
fejezi azt a lelki állapotot, melyben a szerző 
a dalok keletkezésekor élt. Be.nka Gyula a 
dalok kiadásának jogát azon mozgalom 
céljaira ajánlotta fel, melynek zászlójára a 
haza szeretetének felkeltése, ébrentartása és a 
magyar iparnak erőteljes támogatása van 
felírva. A tulipánkert szövetség szarvasi fiókja 
diszelnökének, B o 1 z a Palné grófnénak aján
lotta művét a szerző, melynek tiszta jöve
delme a szarvasi fiókot illeti meg. A zongo
rára és énekre irt dalok f. hóban jelennek meg.

‘ Aruk egy korona. Megrendelhető Faragó 
: Mór dr. egyleti titkárnál, Szarvason.
í — Megöltek egy legényt Csanytelekről ; 
. tudatják velünk, hogy ott a napokban letar- i 
! tóztattak Borda Balázs, P a p p Dezső és j 

R a c z Sándor legényeké', akik agyonver- i 
lék Szász Sándor nevű társukat. A neve- 1 
zett legények két nap előtt támadták meg 
Szászt, akit annyira összevertek, hogy esz
méletlenül rogyott össze s pár napra ra meg 
is halt, anélkül, hogy eszméletét egy percre 
is visszanyerte volna.

— Értesítés a presbyterválasztásről. 
A helybeli cv. ref. egyháznál f. hó 20-21- 
én tartandó presbyteri és egyházközségi kép
viselői választás alkalmából értesittetnek az 
egyhaztagok a következőkről: A választók 
névjegyzéke közszemlére f. évi. december 
5 — 14-ig vagyis 10 napig az egyház pénz
tári hivatalában tétetik ki, amely idő alatt 
szóval vagy Írásban a felszólamlások megte
hetők. Úgy a presbyterekre, mint az 
egyházi képviselőkre egy ugyanazon lapon 
kell szavazni, két szavazólap el nem fogadta- 
tik. — Szavazó lapok az egyház pénztári hi 
vatalában mar kaphatók.

* Gazdátlan nyeremények. A legutóbb 
kiadott hivatalos kimutatás szerint a Jósziv 
sorsjegyeknél több mint 20000 olyan nye
remény van, a melyért még nem jelentkez
tek, nyilván azért, mivel e sorsjegyek tulaj
donosai nem tudjak, hogy sorsjegyük ki van 
mar huzva. így van ez a többi sorsjegy
nél is és mivel ezek a nyeremények elévül
nek, mondhatni hogy sok millióra menő va
gyon pusztul el azért, mert a sorsjegybirto
kosok nem elég gondosak, és nem jaratnak 
megbízható sorsolási lapot. Ennélfogva aki
nek sorsjegyei és egyéb értékpapirai van 
nak, arra nézve rendkívül fontos egy meg
bízható sorsolási lapnak a járatása Ilyenként 
ajánlható a > Pén zügy i Hírlapi, 
a melynek sorsolási melléklapjat a >Pénz
ügyi Útmutatói t a nagymélt. m. kir. bel
ügyminiszter mint teljesen megbízható 
s z a k k k ö z I ö n y i, a nagyméit. m kir. 
pénzügyminiszter mint szakértelem
mel és pontosan szerkesztett 
közlönyt hivatalosan ajánlott. A lap elő
fizetői a januári számmal ingyen kapjak a 
•Pénzügyi és Tőzsdei Evkönyvi-et, amely 
sok hasznos tudnivalón kívül tartalmazza a 
kezdettől fogva az 1906. év végéig kihúzott 
de kifizetés végett bemutatni elmulasztott 
sorsjegyek, kötvények és záloglevelek hite
les kimutatását, úgy, hogy e könyvből 
bárki azonnal megláthatja, ki 
van-e sorsjegye húzva, vagy

nincs. A >Pénzügyi Hírlapi előfizetési ara 
egy évre a Pénzügyi Útmutatóval és a Pénz
ügyi és Tőzsdei Évkönyvvel együtt 5 ko
rona, amely postautalványon küldendő be a 
kiadóhivatalba, VII. Kerepesi út 44. szám.

— KépkiállitáS- Hirt adtunk róla lapunk 
előző számában, hogy J o ó Béla fiatal festő
művész földiek műveiből, képkiállitast készül 
rendezni, jótékony célra, a ti a r i s-h á z 
udvarán levő fényképészeti műteremben. 
Ezt a híradásunkat most oda egé
szíthetjük k:, hogy a tervezett képkiállitas f. 
hó 11-én kedden tényleg megnyílik, amire 
ezennel felhívjuk olvasóink szives figyelmét.

* A természet óriási szolgálatokat tesz 
az emberiségnek, amennyiben oly sok beteg
ség ellen szolgáltatja a segitőszereket. Egyike 
a tenger áltál nyújtott legjobb szereknek a 
csukamajolaj, melynek hatranya azonban 
az, hogy nagyon visszatetsző ize van. A 
»Scott-féIe Emulsiói formájában azonban a 
csukamájolaj is jóízű és könnyen emészthető, 
akár csak a tejfel; a csukamájolaj összes 
gyógyerejű tulajdonságai a >Scott-féle Emul- 
siót bán nemcsak, hogy megvannak, hanem 
még sokkal hatásosabbak is. Egy hazban 
sem szabad hiányoznia a >Scott-féle Emul- 
siói-ak. Kapható a gyógyszertárakban.

Serdülő
sokszor vannak ráutalva egy erősítő szerre, 
hogy a természetet támogassák és hogy 
fejlődésüknek sokfele nehézségeit legyőzhes
sék. A S c o t t-f é 1 e E m u 1 s i ó, mely 
alphosphorsavas mész és nátron hozzáadásá
vá! a gyógycsukamajolajból készül, minden
kor a legkitűnőbb és legmegbízhatóbb erő
sítő szernek bizonyult. Kizárólag a legjobb 
anyagokból gyártják és a sajátságos Scott 
féle eljárás következtében oly jó izű és 
könnyen emészthetővé válik, hogy a legcse
kélyebb emésztési zavarokat sem okozza, sőt 
ellenkezőleg rendezi az emésztést és gerjeszti 
az étvágyat. AScottféle Emuisi o 
ennélfogva sokkal hatásosabb, mint a közön
séges csukamajolaj. V. 4 —1

A Seott-»féle Emulsio valódisága 
nak jele a hátán nagy csukahalat vivő 
halász® védjegy.

Ezen lapra való hivatkozással és 75 fil
lér levélbélyeg beküldése ellenében min
tával bérmentve szolgál :
Dr. BUDAI EMIL >Vrosi gyógyszer 

tára<
BUDAPEST, IV., VÁCZI-ÜTCZA 34.|öO.

Egy eredeti üveg ara: 2 K. 50 fillér.
Kapható minden gyógyszertárban.

*Kossuth rumnak nincsen párja. 
Magyar issza, magyar gyártja.

Eredeti egy literes, fél és negyedliteres pa
lackokban kizárólag kapható: Szentesen May 
János úrnál, Schiffer és Back uraknal 3V1

„Henneberg selyem14 Xüíi - 
fekete, fehér és színes, 60 krajcártól 11 frt. 85 
krajcárig méterenként, blúzok és öltözékekhez, 
postadij és vámmentesen házhoz szál
lítva. Gazdag mintagyüjtemény forduló postával.

Henneberg selyemgyára, Zürich. (1.)

A sertéshús ára.
A sertésvészen és egyéb járványokon 

átment magyar sertéstenyésztés hanyalásáról 
a földmiveiésügyi minisztérium ellenőrzése 
mellett elvégzett hivatalos allatszámlAlósok 
szolgáltatják a legjobb bizonyítékot és a leg- 
szomorubb statisztikát. Az észszerű gazda, a 
ki a sertéstenyésztés nagy fontosságát a föld 
értékesítésének szempontjából helyesen fogta 
föl, a legjobban érzi és becsüli azt az óriási 
közgazdasági veszteséget, mely a sertéste
nyésztés rohamos hanyatlásában mutatkozik, 
mert tudja, mennyi az a mezőgazdasag, a 
melyben kizárólag a sertés tenyés tésével és 
fölnevelésével a földbirtok néha igen tetemes 
részét lehet használhatóvá tenni. Noha a 
földmiveiésügyi kormányt ezen a téren mu
lasztással vádolni nem lehet, még is megdob- 
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bent az adat, mely mutatja, hogy Magyar
ország sertésallomanya alig egy évtized alatt 
egy harmadával, 6. 447, 134 darabról Idő
ben csökkent; tiz esztendő alatt az állomány
ból 2. 190, 379 darab sertés pusztult el. 
Emberi ész és erő nem tarthatta föl a rom
bolást és az állattenyésztők karaval együtt 
járt a fogyasztó közönség károsodása is, 
mely oly arakat volt kénytelen a hízott sci- 
tésekért fizetni, a milyentől azelőtt Magyar
országon nem is hallottak.

Az elmúlt esztendő allatszámlálási ada
taihoz képest azonban a folyó év adatai te
temes javulásról tesznek °:got. A sertés
állomány 1905-ben 4 256,755 volt, 1906-ban 
pedig 4.306.990 sertést számlálták össze 
Mag) arorszagon; az erőltetett kivitel ellenére 
50,235 darabbal gyarapodott az állomány, 
me.y gyarapodást azonban a sertéshús árá
nak alakulása tekintetében a 34. 649 darab
bal nagyobb kivitel egyenlítette ki tejesen.

A hízott sertés ara a fölemlített javu
lás nyomán tetemesen csökkent. 1905 no
vember végén Kőbányán 136 fillért fizettek a 
fiatal nehéz sertés kilójáért, az akkori kész
let 26, 852 darab volt. 1906. éyi november 
végén 27. 490 darab volt a kőbányai kész
let és ugyanazon minőségű állatokért csaK 
120 fillért fizettek. Akkor is, most is 13 
korona 70 fillér volt a tengeri ara, mely kö
rülményt azért hangoztatjuk, mert a sertés- 
arakalakulásara éppen a tengeriára gyakorolja 
a legnagyobb befolyást. A sertészsir tőzsdei 
ára még egy fillérrel sem változott és igy 
ennek a kereskedelmi cikknek árcsökkenése 
a sertéshús arának emelkedésénél egy
általán nem esik latba.

Ha ezek előrebocsátása után még azt a 
körülményt hozzuk föl, hogy a Jcőbányai ser
téspiacon a sertés párja után 45 kilót enged
nek el vágósulyveszteség címén és hogy az 
eladó még a vételösszeg négy százalékát is 
kénytelen elengedni, akkor a mai sertésárak 
nagyságát sem a sertéstenyésztés hanyatlá
sával. sem a kivitel emelkedésével nem le 
hét megjnagyarázni.

Ezt a tételt a következő összehasonlító 
statisztikai adatokkal bizonyítjuk : Az elmúlt 
esztendő első 9 hónapjában 287,384 hízott 
sertést vittünk ki ; az 1906-ik év első h i- 
rom negyedében a 321,033 darabra emelke

dett. Ezzel szemben behozatalunk az 1905. 
év megfelelő időszakában 69,402 darabot 
tett, holott az idén a szerbiai határ elzárása 
folytán ez a behozatal 58,286 darabra csök
kent. Az összes számba vehető körülménye
ket összevetve látjuk, hogy tavaly nagyobb 
behozatal és kisebb kivitel mellett a fiatal 
hízott sertés ára nagyobb volt, mint az idén 
a megfogyott behozatal és a tetemetesen 
növekedett kivitel mellett. Miután egyébként 
a tenyésztés és hizlalás körül a viszonyok 
semmiképen nem változtak, bizonyos az, 
hogy a szerb határ elzarasa épp oly kevéssé 
befolyásolhatta a sertésárnak alakulását, a 
mint azt tavaly a fokozott szerbiai behoza
tal sem tehette. De még bizonyosabb az a 
tény, hogy a sertéshús nagy árának okait 
sem tenyésztés vagy hizlalás, sem pedig a 
külkereskedés alakulásiban nem szabad ke
resnünk és ezekért az agrár érdekek védőit 
és hordozóit vádolnunk nem szabad De még 
a közvetítő kereskedés körül sem lehet baj, 
mert hiszen kedvezőtlenebb viszonyok közt 
ez idén kisebb áron kerül a készen hizlalt 
sertés a földolgozó ipar kezére, mely te
hát a sertéshús árának megokolatianul nagy 
emelkedéséért egyedül felelős. Ne keressék 
tehát a főváros és a nagyobb vidéki városok 
élelmezésének intézői és rendezői a sertéshús 
nagy aranak okát máshol, mint a közvetítő 
iparban, mely hiába akarja az ódiumot a 
mezőgazdákra és a kereskedőkre tolni, mig 
m^ga mint a fogyasztó közönség érdekeinek 
megvédelmezésében az ártatlan és önzetlen 
áldozat szerepét akarná eljátszani.

Feielősszerkesztő : BÁNFALVI LAJOS.

Kiadótulajdonos „Szentes és Vidéke" könyvnyomda

Ház- és föld eladás,
Csepregi József III. tized 238. 

számú háza, úgyszintén belsőecseri 
9 hold szántó, kiVső Ecseren 6 hold 
herés, Fábiánban, a vasúthoz három
negyed kilométernyire, 28 hold földje 
a rajta lévő gazdasági épületekkel 
eladó. Értekezhetni Fábián-Sebestyé- 
nen. 7 szám alatt. 3V1

Hirdetmény.
fajtiszta bronz pulyka-kakasok és 

fehér félvér orpington, valamint félvér 
sárga orpington kakasok jutányosán kap 
ha tók s megtekinthetők Bolyó köz
jegyző házánál.

Helyi képviselőket 
alkalmaz előkelő részvény tátsaság fixum 
és jutalék mellett. Nem életbiztosítás. 
Ajánlatok bárkinek jelige alatt az 
.Általános Tudósítóhoz" 
küldendők.

Budapest, VI[. Erzsébet körút 51

Kiadó lakás
Horváth Jenő III. tized 121. szá

mú házánál egy, 4 utcai padolt szoba, 
konyha, pincé, két kamra és egy bolt
helységből álló lakás, kerttel együtt, 

I 1907. évi április 24-től haszonbérbe 
kiadó, esetleg a ház eladó.

Értekezhetni a tulajdonossal, vasár
nap a fenti házszám alatt, hétköznap 
Csongrádon a főszolgabírói hivatalnál 
személyesen, vagy levélben. 6-3.

Szolnolz—ICvLnsizexitmártoxi—Szentes—Hlravásáriiely és vissza.

I. V. V V. V. v.
10' W

VI.|v. M v
7 25

V. V.l
9 00

12 20
2 35

3?1 650 9 42 125
1

452
__ __ | 6 58 9 50 1 37 5 01

- _ __ _ 3 49 7,10 10,02 1 54 514
__ __ 3" 7,11 1003 2 02 5 16
__ __ _ 4v 7'24 10 16 2 20 5 30
— _

P-
7|25 10,18 2 23 5 31

_ __ __ 7,31 10 24 1 | 1 5 37
_ __ 421 7,43 IC 37 2 54 5 54

5ÜÜ 751 10’47 3;°6 6 «4
— _ — 523 802 10 58 3 28 614
— — — 5 22

6 02
6'1-i

8 T4|ll|10 3 48
359
4'H

6'26
6 34

— __ 8 31 1127 6«
__ __ __ 624 839 1134 4:20 6J.
__ 6 37 8'48 1143 432 700

5 15 __ 7 08 — 1153 4 54 7 10
5 20

28
37

- — ui — 11'59
12 08
12 18

5:13
527

7 16
7 24

5 7|38 ____ 734
5113 __ 1 1 1 ____ 12 24 5'41 7 40
5 48 _ 7 52 ____ 12 30 745
5 58 __ 1 1 ____ 12 40

5'59
6'40

7 55
6 03

4 47
8,12
8 24

— 12 45 8 22
5 8 48 ____ ____ 7,06 —

_ 5 48 921 ____ _  _ 7,42 —
6 Ub 9,38 — ____ 8/»o —
631 10 03 — ____ 8.25
6 32 10,12 — — 827
6'4C 1020 — 8 35 __

ind Budapest k. p. u. érk.

Szolnok érk.
Alcsipuszta 25. sz. őrház ind. 

Szajol

ind. 
ind. 
érk.) 
ind.)

érk.

Pusztatenyő
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Almassymajor 7. sz. őrház 
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Ijí í\ fflAir A TT¥ rí ¥¥ TAT A V4MDAD C- ’lrómai vértisztitú- 
szörp

páratlan szer minden börbajnál, 
bLuxórnál. Vé-böségben szen- 
veá-knek nélkülözhetetlen, 

vérjavitó és vértisztitó.
Nagy üveg 3 kor. 3 üveget 

9 ko»*- utánvéttel küld :

REQUiNY ATTILA gyógyszerész, 
Buiispest, VII, Kül-ö Kerepesi ut 24. 

A r. >'23 RÁ .ÓCZI 6Y0M0RKESERÜ 

egyedüli kéazitöja 

nro9prktnH ingyen !

íLENVÁSZON é 
| DAMAST- |

áruk csak akkor valódiak,!

I
ha ezen védjegygyei vannak ellátva

1‘IZ VÉRSZEGÉNYSÉG, ÉTVÁGYTALANSÁG, IDEGESSÉG

á TOKAJI CHINA-VASBOR.Á'
|F Rendkívül kellemes izü, erősít, tisztítja a vért.
3/ Kis üveg ára 3’20 kor. Nagy üveg (> kor. Kapható gvógvtárakban.' 
I Postán küldi KORON \-GYÓGYSZERTÁR Budapest, Fáhin-ter. 

I cs.-~za.xac-.*casszxbz^rűvoz> rí-.

(cHT zlPSÍ-f'

szigorúan szabott Arakon szállítja Magyarország a nemben 
oltó él legnagyobb üzlete

BRAUSWETTER JÁNOSA”'
. SZEGEDEN.
Mit a Árjegyzék 2000 képpel Ingyen és bérmentve.

'9

A világot 
bámulatba ejti a

I Búd

míenkijjrospektnst^^

készítmény! 
to|áa«árgé|a helyetti 

basznélaadó a sOtés éa főzésnél. I 
HAGY MEGTAKARÍTÁS.!

Kapható minden füsierüiletben |
es drogériában -------- Készíti: j

STROBENTZ TESTVÉREK. R.-T.J.. 

vegyészeti gyára, BUDAPEST..átíL.

ffT-- ** *** A legjobb órákat •••
legsztlidibb 6t legdivatosabb linzereket, úgy készpénzért, mint

KÉSZLETFIZETÉSRE

alápi-íéíe üársíamézsaörp
Mintaüveget 3 koronáért küld —>

APÓ STO L- G Y ÓGYSZE RT Á RBUDAPEST, JÓ23EF-KÖRUT Ci

cllsiiT.-rt legolcsóbb, legszolidabb

fi- és GYERMEK-ruha áruháza
V.. Központi Városház. (Károly-körut).

vendéglőben étkezik Budapesten ? 
hULLER FERENCZ 
nnan berendezett elsőrangú éttermeiben 

upest, VI., Andrússynt 30. 
itt jó magyar konyha, valódi 'úszta borok és

?< 111! >s kiszolgálás van

rrogep.
Kizárólagos elárusítók t I

FARAGÓ TESTVÉREK
77£ Budapest. V., Arany János-u. 8.

WS Kérjen mii

Szeplő, majfolt, pattansz, miteízcr, ráncról: Itürmek az at-czi
‘‘i FÉLEczépitöszerrel■•ló bekenés által 

F.ÍO .'rét; ár» 2 Iroi 
Hozza ogorkoszappan 1 K. púder 1-20 ti.

K,",': BALASSA KORNÉL

KATZER1 •ffltrészv társas..,, 
megóvó-isiié;, .| 
az első és legnagyobb. | 

Budapest. Ó-utcza 42. 44 ISa- V< wi’HJ résivécy.| 
■ ház). 45, 46, és Uj-utca 43. Wlíe- rg

Katzer szörmeárúi az egész világon eJ vannai 
terjedve és elsőranguak.

PARIS

BABYMIRA-CRÉM 
legjobb mer kiütését, ötvar, ráncok, 
feldörzsölt él klpUlolt bőr gyógyítására.

Egyedoli készítő:

BRODJOVIN H. gyógysz. ZÁGRÁB
5 doboz ára berni. 3 K 20 r, 10 doboz 5 K 80 f.

A DREZDAI MOTORGYÁR 
részvénytársaság 

benzin-, gáz-, szivócáz-motoral és 
benzin lokomobiljai szakkörökben elismert legjobbak az összes gyártmányok körött

képviselő: GELLERT IGNÁC es Tsa 
Budapest, VL, Teröz-körut 41.

* Prospektus ingysa.

I SZAKVÉLEMÉNYEK
az

ESTERHÁZY COGAACRÜL:
A magy. kir. műegyetem borászati labora

tóriuma által hivatalosan megejtett és általunk 
tudomásul vett vizsgálatok alapján az.

ESTERHÁZY CDGBACOT
betegeinknél alkalmaztuk és azt sikeresen hasz
nálva mini kitűnő minőségűt ős u frunczia C--l- 

.a’ \. :.1qh| > a legjobban ajánlhatjuk.

Dr. Tauffcr Vilmos
egyetemi tanár.

Dr. Stiller Bertalan
egyetemi tanár.

Dr. Réczey Imre
egyetemi tanár.
Dr. Pertik Otló,
egyetemi tanár.

Dr. Kétly Karoly
egyetemi tanár.

Dr. Ángyán Béla 
egyetemi tanár. 

Dr. Poór Imre 
kir. tan. egy. tanár. 

Dr. Báron Jónás 
egyetemi tanár.

ESTERHÁZY COGNAC 
minden előkelő fűszer- és csemege-keres- 

kedésében kapható. 12—4

I- tized 698. sz. ház eladó — 
Ertekezhemi ugyanott a hely.zinen, 
v’gy pedig a .Szentes és Vidéke, 

nyomdában.

i

,.Zsorna‘<’-féle
NE FEL EJTS 
nyakkendő, 

kitűnő 

magyar

Szállodás : Simon Pél
Budapest, Vl.,7 ácsi-körút 25.az.100 szoba 2-20 K-I..1 feljebb, kiszolgálással és villanyvilágítással együtt. Für lök, n.l'gáns kávéház, étterem. Villamosvasút!

3........   HIl'Vr'r -íjLjW I SÍT—• /

1 KORONÁS
heti betétes részjegyek már ' 
jegyezhetők^: Szentesi Köz- I 

ponti takarékpénztárnál. I

Eladó gyepszéna.
Néhai Károlyi Sándor gróf tere- 

halmi birtokán. 7 öl hosszú kazal 
első rendű gyepszéna eladó.

Értekezhetni Lázár Dezső föld
birtokossal Hódmezővásárhelyen.
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Sérvben
szenvedők!

KEUEZTI-féle 
legújabb találmányú cs. 
és kir szab, sérvkötő 
pneumatikus gummi pe 
lottával. a legtökélete 
sebb a maga nemében 
A legrégibb és tegnagyobb 
sérveket fájdalom nélkül 

visszatartja!
Árak: egyoldalú 12 kor 

kétoldalú 24 kor 
Szán tálán elismerő levél 
bel- és külföldi leghíresebb 
orvosoktól és szaktanárokó 

testegynészeti műintézetem.25 év óta fennálló -------
ben egy fővárosi gyakorló szakorvos állandó fel 
ügyelete melleti a legtökéletesebb technicai ki

vitelben a legolcsóbb árak mellett készülnek: 

w mülábak és műkezek
amputáltak részére. II. 20—12 

Mellfüzök és egyenestartók 
ferdén nőttek részére.

Járó és támgépek tuberkulo'ikusil 
angolkóros, rheumás. elgörbült betegeknek.

Haskötök, gummi-görcsér harisnyák 
(Hölgyeknek női kiszolgálás,} 

Szegényeknek részletfizetések, megegyezés szerint 
Kérjen ingyen és bérm?ntve — 3000-nél több 
ábrával ellátott — nagy képes árjegyzéket.

Keleti J orvosi műszergyáros 
BUDAPEST, IV. kér., 

Koronaherceg-u 27 2|

Kossuth Ferencz levele:
>Csuzos bánt álmáknál az 

«INDASZESZ» be dörzsölése jó 
hatásúnak mutatkozott. Kérem 
legyen szivesnekem három üveg
gel küldeni."

KOSSUTH FERENCZ.
Számos előkelőségek é s or

vos o k ig az o'l j á k, h o gy a t ör vé
ny e s e n védett székel yhavasi

INDASZESZ
gyógyfű sósborszesz 

legjobb szernek bizonyult a 
test és izmok edzésére, Üdités 
frisit. Megóvja a testet a hideg 
károsbefolyásától. Másságéhoz 
(gyúr ó-k enő kúra) f elette ajánla
tos. Leghatáso sabb szer csuz, 
köszvény, rheuma, fejfájás, 
náthn influen za, tagszagga- 
tás és mindennemű meghűlés
ből eredő baj ok ellen. A szé- 
k e 1 y h a v a s i „I N D A S Z E S Z“ ö sz 
sze nem tévesztendő közön
séges sósborszesz készítmé
nyekkel, melyek e g y s z erű 
szeszkiv o n a tok, holott az 
< INDASZESZ* székelyhavasi 
gyógyfüvekből előállított és 
hatásában felülmúlhatatlan 
gyógyszer. Egy üveg szó- 
kelyhavasi «íNDA SZESZ* föl
ér 10 üveg közönséges sós,- 

, borszeszszel.
! A törvényesen védettszé
kelyhavasi < INDASZESZ* 
kapható mindán gyógyszertár 
bán v a 1 am i nt Eisler Lajos, Schultz Ist
ván, Auslander Jenő, Balogh András Szépe Ká 
roly szentesi czégeknél. 3—2.

Földbirtokra.
30000 koronáig terjedőleg :

korona k?csönután egy 
évre fizetendő 49 kor 50 tilh 
ez összegben benfoglaltatik 
nemcsak a kamat, de a tóke

törlesztése is. A kölc-ön bármikor visszafizethető, 
és teljes névértékben levonás nélkül folyósít tátik. — 
Tessék bizalommal hozzám fordulni. HEGEDŰS, pos
tamester. a vöröskereszt mellettlevó Balogh szúrsza- 
bó házában. 1.—

Hódmezővásárhelyen.

Kiadó föld.
Jurenák Imre eperjesi 600 kis- 

hold földje elegendő lakó és gazda 
sági épületekkel 1907. okt. 1-től ha
szonbérbe kiadó.

Szóval és írásban bővebb felvi
lágosítással szolgál a tulajdonos. Bu
dapest VIII. Baross-utca 15 sz. 3 — 3

(a főtisztelendö szervita-rend zárda palotájában-)

Gyár:Bpest: Központi városház. Alapittatott 1878 Értesítés.
Tisztelettel értesítem a n. érd.

Kiadó föld.
Kiskorú Endre Antalnak az alsó

rétben fekvő 51O8/hoo hold földje (Ju- 
renák-féle) azonnal haszonbérbe adandó. 
Az ajánlatokat elfogadja és a feltéte
leket közli Endre Antal kir. főmér
nök Újvidék.

I'igy doboz 60 fillér-.

Csak RÉTHY-félét fogadjunk el!
12—3

Réthy Xetefü cukorkánál

közönséget, hogy Dr. László Vilmos 
úr Kossutli-útcai házában, a mai 
kor igényeinek megfelelő

Bútor rak tárt
rendeztem be, melyben a legolcsóbb 
árak mellett szerezhetők be minden

nemű bútorok.
Ugyanott elvállalom uj vagy régi 

bútorok, ajtók, ablakok, roílók és 
szobapadlók átfestését, mázoló mun
káját a legjutányosabb árak mellett.

Szentesen, 1906. november hó.
Tisztelettel :

Birn Simon

Köhögés, rekedtség és hurut ellen 
nincs jobb a

Vásárlásnál azonban vigyázzunk 
és határozottan RÉTHY-félét kérjünk 
mivel sok haszontalan utánzata van.

Védjegy: „Horgony;1

A\ A Liniment. Capsici comp., 
a Horgony-Pain-Expeller 

pótléka
egy régjónak bizonyult háziszer, mely már több 
mint 37 év óta legjobb fájdalomcsillapító szemek 
bizonyult köszvényná, csúznál és meghülések- 

nél, bedörzsölés képpen használva. ..........
Figyelmeztetés. Silány hamisítványok miatt 
bevásárláskor óvatosak legyünk és csak olyan 
üveget fogadjunk el,®mely a „Horgony11 véd
jegygyei és a Richter ezégjegyzésse! ellátott do
bozba van csomagolva. Ára üvegekbou K—.80, 
K 1.40 és K 2.— és úgyszólván minden gyógy
szertárban kapható. — Főraktár: Török József 

gyógyszerésznél, Budapest.
BtRichter gyógyszertára az „Arany oroszlánhoz". 

Prágában. 
Elisabethstrasse 5 neu. 

Mindennapi szétküldés.

Méltóságos Báró Maasburg Kornél úr
Fábiánsebestyéni birtokánlevö akác- 

fa-alé

eladó.
Értesítést ád

Dr. Sinóros Sándor, 
ügyvéd.

Minden utánzat és netán 
zz nyomás büntethető.— 

^Valódi a

Thiem-iélí iitai
csakis a zöld apácavédjegygyel. 

Törvényesen védve. Régtől hí
res, fölülmulhatatlan emésztési 
zavarok, gyomorgörcs, kólika, 
katarus mellfájás, infúlenza stb. 
ellen. Ára: 12 kis, vagy 6 nagy 

üvegnek, vagy I nagy Speciális 
üveg patentzárral 5 korona 

bérinentve.

Thierry Centifóliaenőcse általánosai isnttrl inin' utói- 
érhetlen szer

minden, még oly régi seb, gyuladás, sérülés, absz- 
cesszus és dagauat eilen. Ára: 2 tégely 3 korona 
60 fillér bérmentve. Szétküldi csakii előíeges fizetés 

vagy utánvét mellett

Thierry A. gyógyszerész Pregrada,
Rohitsch-Sauerbrünn mellett.

Eredeti köszönőiratok ezreit tartalmazó röpirat in
gyen és bérmentve.

Raktár Budapesten: Török József Ó3 D.-. Egger Leó 
I.,Lúgoson Vértes L. gyógyszertárában. 50-34

Nyomtatott a .Szentes és Vidéke, kövnnyyomda gyorssajtóján Szentesen, 1906,


